高雄市苓雅區中正國民小學100學年度第一學期

課程發展委員會『課程計畫審查會議記錄』

	一、時間
	中華民國 101年1月6日（星期五）12:50第一次會議

中華民國 101年1月9日（星期一）13:30第二次會議

	二、地點
	校長室

	三、主持人
	黃坤謨主任

	四、出席人員
	羅瓊霞、藍文伶、林玉茵、林家萱、林佳靜、王懿欣、謝玉星、呂學嘉、方素貞、余貞怡、何宜康、李淑惠、蔡瓊芬

	五、記錄
	鄭曉敏

	六、會議記錄
	案由一：體育班術科指導課程計畫須送課發會審查

決議：請於1月9日將修訂後課程計畫送教務處審查

案由二：100學年度第二學期課程計畫審查
一、審核工作分配：

    一年級課發會代表：審核二年級課程計畫

    二年級課發會代表：審核一年級課程計畫

    三年級課發會代表：審核四年級課程計畫

    四年級課發會代表：審核三年級課程計畫

    五年級課發會代表：審核六年級課程計畫

    六年級課發會代表：審核五年級課程計畫

二、審核課程計畫注意事項：

一、各領域課程計畫檢核內容：『學期目標、能力指標、單元名稱、各單元節數、評量方式』等。暨配合施政主軸、數學補強或本市地方課程之規定，須呈現於課程計畫中者。

二、語文領域「國語文」：含閱讀教學若干節（亦可調整於彈性節數中實施）與閱讀書目15-25本。
三、數學領域：中、高年級須含註明數學補救教學時間（領域內或彈性節數）。

四、自然領域：高年級須含天文教育的實施時間與單元。

五、社會領域：各年級配合課程安排本市各本土景點和文教機構的校外教學活動（如美術館、圖書館、電影館、歷史文物館、文化中心、柴山、壽山等，可結合彈性節數實施）。

六、藝術與人文領域：四、五、六年級須安排參觀「藝術展演活動」之校外教學活動（可結合彈性節數實施）。

七、綜合活動領域：

（一）包括二至六年級應安排一定節數的「家政實習課程」（可合併彈性節數一起規劃），即：

二到四年級為每學期約2節（每學年4節），五、六年級為每學期約12節（每學年24節）。

（二）各年級均須安排自編教材至少一至兩單元。若全年級不選用審定本教科書，教材內容須含10﹪以上的本領域的十大指定內涵。全年級且全學期使用的教材須提交課程發展委員會審查通過。

八、健體領域有否實施反毒教育1節課以上。

九、「家庭教育法」規定各校每學年至少安排4小時在正式課程以外時間實施，可安排於課餘時間，亦可與家政教育結合，在各年級「進度總表」的「學校行事」或「彈性學習節數」中呈現。

十、「課程進度總表」須包括各週、各領域與彈性的節數小計欄；註明「校本課程的實施週次與單元」、「校外教學週次、日期、地點」、「國定假日暨假日辦理校慶或全校活動的日期與補假日期」等。
◎◎其他：
· 一律使用「標楷體」
· 各學習領域標題列之格式請統一使用全銜

· 高雄市苓雅區中正國民小學100學年度第2學期(18號字)

· 年級※※學習領域課程計畫(16號字)。

· 內文(12號字)

注音體學習單請轉成.pdf
※總表：橫向縱向節數請課發委員審查時再次檢核。
三、討論事項：
各學年課程計畫經審查後大致良好，共同需修改部分如下：
1. 資料夾檔案存檔名請統一（請參閱課程計畫命名）。
2. 總表-請將備註欄節數「不限」的部分寫出實際融入的節數。
各年級需修改部分如下：
一年級:
1. 總表備註欄項目5、7、8、9、10、11、12、15、16、18、20、24、25、26、27部分，請在總表上註明節數。

2. 總表備註欄請新增數學補救教學週次與節數及加上綜合活動自編第四週2節。
二年級

1. 總表綜合活動領域請在第10、11、12、15、17、18週各補上節數2節。

2. 總表綜合活動自編在第七週，請在總表備註欄中呈現。

3. 總表第21週領域節數合計有誤，請將健體領域節數修正為2節，領域節數合計才會是18節。
三年級：
1. 總表備註欄項目3、4、5、8、9、10、11、12、15、16、18、26、27、28、部分，請在總表上註明節數。
2. 總表備註欄項目7春暉專案(反毒認知教學)要佔節數，請刪除融入二字並請調整該週健體領域節數。

3. 總表備註欄項目13金融基礎教育，請在數學領域第4週呈現並加上節數。

4. 總表備註欄項目17水域安全宣導，請在健體領域第6、16、19週呈現並加上節數。

5. 總表備註欄項目28人權重大議題，應融入藝文領域第5、11週，誤植為第5、10週，請修改，請在應融入藝文領域第5、11週呈現並加上節數。

6. 總表備註欄項目29理財教育，請在數學領域第14週呈現並加上節數。

7. 總表備註欄請新增數學補救教學週次與節數。
四年級：

1. 總表備註欄中○○請註明融入的領域名稱。

2. 總表綜合活動自編在第六週，請在總表備註欄中呈現。
3. 總表備註欄請新增數學補救教學週次與節數。

4. 總表第四週節數不符請確認是19節或20節。
五年級：

1. 總表-請將表格有融入節數的項目，在領域中呈現時從新的一行開始，以便節數計算及閱讀。
六年級：
1. 總表-心靈教育週次請修正是第4.9.13.17週，其中第4週節數為2節。
2. 總表-請將備註欄有融入節數的項目，在領域中呈現時加上「融入」二字，以便節數計算。(如理財教育、健康飲食…)
3. 總表-健康體適能請修改為彈性。
4. 總表-作文教學請呈現節數。
四、結論：

1.細部之缺失經課發委員與各學年主任充分溝通後，請各學年教學團隊就本次會結果進行修正，並於1月6日(五)下午4點以前送交教務處彙整。
2.請各學年在修正資料後，資料夾中僅留下相關檔案即可（請參閱課程計畫命名）。
我的電腦
在網址列輸入  ftp://163.32.193.33

登入身分
帳號:ccps＊＊＊＊

密碼:＊＊＊＊＊＊＊
點選資料夾:10002課程計畫 ➞10002修正後資料夾
上傳檔案時請將資料夾重新命名
G1-10002

G2-10002
G3-10002
G4-10002

G5-10002
G6-10002
3.第二次課程計畫審查會議於1月9日(星期一)召開。

五、散會

第二次會議：

結論：

1.各學年課程計畫修正後大致完整，符合送審規定，決議審查通過並報局備查。

2.下午14:00分散會。